tro de la tienda con un coste de 
510,89€ o la estantería derecha 
de 291,35€) así como contrastar 
los cambios que se realizarán en 
el diseño del mobiliario.

También se muestra el coste 
final en las dos mismas formas     
(con o sin I.V.A.) siendo:

•	 Sin I.V.A: DOS MIL CIENTO SETENTA Y DOS CON OCHENTA Y SEIS EUROS (2.172,857 €)

•	 Con I.V.A: DOS MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE CON DIECISÉIS EUROS (2.629,16 €)

Mueble 
Coste €

Tableros de madera kg de metal Planchas a medida TOTAL € TOTAL + 
I.V.A. €Aglomerada Madera de Nogal ASTM A588 Al 6061A Vidrio Templado

A
lm

ac
én

Barra Derecha - - 10,56 - - 10,56 12,78
Barra Izquierda - - 7,58 - - 7,58 9,16

[...]

a cada operario que interviene, con una plantilla de un 
operario por proceso dentro de la fabricación (7 en ma-
dera y 5 en metal) y con las horas en cada taller dedica-
das se estimaron unos costes de 537.65€ en la madera y 
208,48 en el metal dando un coste total de:

SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS CON TRECE 
EUROS (746,13 €).

Si incluimos el I.V.A. en los cálculos, el precio final as-
ciende a:

NOVECIENTOS DOS CON OCHENTA Y DOS    
EUROS (902.82€).

Los demás costes a tener en cuenta  eran el montaje del 
mobiliario y ensamblaje en la tienda, y otros costes in-
directos como la electricidad y el agua en los anteriores 
procesos, etc.

Para llevar a cabo los cálculos de montaje y ensamblaje,

[...]

se supusieron dos operarios trabajando dos días a ocho 
horas al día. Se establecieron un oficial de primera y un 
ayudante de obra con unos sueldos de 17,86 €/hora y 
16,56€/hora respectivamente.

Por tanto, el coste de montaje y ensamblaje del mobi-
liario en la tienda es de QUINIENTOS SESENTA Y 
SEIS CON SETENTA Y DOS EUROS (566,72€) aña-
diendo el I.V.A. se estima un coste de SEISCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO CON SETENTA Y CUATRO 
EUROS (685,74€)

Los costes indirectos se estiman como un 3% de lo que 
han costado los anteriores apartados dentro del presu-
puesto ( Materia prima, procesos de fabricación y mon-
taje y ensamblaje):

Por tanto los gastos indirectos se estiman en CIENTO 
CUATRO CON CINCUENTA Y OCHO EUROS 
(104,58€)

Todo esto nos daba un coste total de TRES MIL QUI-
NIENTOS NOVENTA CON VEINTIOCHO EU-
ROS (3.590,28€) a lo largo de la vida del mobiliario de 
la tienda desde la materia prima inicial necesaria para 
la fabricación de los muebles hasta la instalación en la

[...]

ción en los tiempos de actuación de la tienda.

En lo económico, la reducción de el presupuesto será el 
que indique el avance hacia un sistema sostenible. Así se 
reflejará un incremento de la rentabilidad del sistema. 
Se parte de un presupuesto de:

Por tanto se buscará la reducción de los TRES MIL 
QUINIENTOS NOVENTA CON VEINTIOCHO EU-
ROS (3.590,28€)

La parte medioambiental tendrá como buen resultado 
la reducción del GWP medido en kg de CO2 ,  y de la 
GE medido en MJ globales. De esta forma se creará una 
mejor relación entre el sistema servicio-producto y el 
ecosistema.

La tabla que muestra los datos recogidos en el estudio

[...]

Estudio de los indicadores de sostenibilidad: Económica

Esta variación de material supuso un precio diferente al 
inicial cuya comparación se muestra en las tablas de la 
derecha:

Esto supone una disminución del presupuesto en la 
materia prima pasando de DOS MIL SEISCIENTOS 
VEINTINUEVE CON DIECISÉIS EUROS (2629,16 
€) a MIL NOVECIENTOS SIETE CON NOVENTA 
EUROS (1907,90 €) esto supone que la variar la materia 
prima, se reduce un 27 % el presupuesto en este aspecto.

Mueble 
Coste en €

Tableros de madera kg de metal Planchas a medida
TOTAL TOTAL + 

I.V.A. Aglomerada Madera de Nogal ASTM A588 Al 6061A Vidrio Templado